Erzsébet királyné, mint Zsigmond leánya, nem csak 
származásánál fogva volt anyjánál Borbála királynénál ma-
gasabb állású; hanem mint királyné is férjének Albertnek 
kormánytársa. Mindamellett nem érdeknélküli megtudnunk, 
hogy férjétől ő is királynéi birtokkal adományoztatott meg, 
s hogy ezen czím alat t , névszerint 20,000 arany forintnyi 
évi jövedelem fejében, a slavóniai nyestboradó (mardurinae) 
és a körmöczi kamara jövedelmei le voltak neki kötve, me-
lyeken kivül terjedelmes jószágokat is bírt. Ezekről kimerítő 
tudósítást nem vagyok ugyan képes nyújtani: mindazáltal 
Trencsin és az ahhoz számított várak , Zonda, Agárd, Tol-
navár , a becsei kunok földe, Diósgyőr, Miskolcz és Szeged 
adományozásáról, habár talán csak példa gyanánt is, az ok-
mányokat közlöm. 

Ehhez képest okmányi közleményeim mintegy négy 
részből állnak, melyek is : 1. Zsigmondnak Borbála királyné 
régi adományára vonatkozó, Garai Miklós nádor számára ki-
adott oklevele • II. Zsigmond két adományleveléből Borbála ki-
rályné második adománya ; III. Albert ausztriai berezegnek, és 
a magyarországi főuraknak Borbála királyné adományoztatá-
sát biztosító nyilatkozata; és IV. Albert királynak Erzsébet 
királyné számára kiadott néhány adománylevele. 
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I. 

Zsigmond király adománya Garai Miklós nádor számára, a 
Borbála királynénak azelőtt Slavóniában adományozott jószá-

gokra és jövedelmekre vonatkozó, 142S>. 

Nos Sigismundus Dei graeia Romanorum Rex Semper Augus-
tus ac Hungar ie , Bohomie, Dalmacie , Croacie etc. Rex memorie 
commendamus tenore presencium signiíicantes quibus expedit vni-
versis , quod nos , qui solita Regia liberalitate cunctorum nobis ser-
viencium actus strenuos laude dignaque et virtuosa merita Regio 
remuneracionis brauio met i r i , eosque exinde fauoribus prosequi gra-
ciosis et premiis decorare solemus donativis , consideratis et in Rega-
libus nostris precordiis digna meditacione pensatis preclaris fidelitatia 
et laudabilibus , preconiis merito a t to l lenais , fidelitatum obsequiis et 
meritoriis servitiis fidelis nostri grati et sincere dilecti Magnifici viri 
Nicolai de Gara dicti Regni nostri Hungarie Pa l a t i n i , filii scilicet 
olim Nicolai similiter Palat ini de dicta G a r a , quibu3 idem sub diuer-
sitate locorum et temporum cum sui sanguiais eflusione ac nonnullo-
rum fratrum , proximorum , clientum et familiarium suorum variis 
caedibus et continuis defectibus pro nostr i regii honoris exaltacione, 
Regnorum nostrorum predictorum validis incrementis , non parcena 
rebus ac expensis ac bonorum suorum temporalium largifluis sump-
tibus , se diversis fortune casibus exponendo , et plerumque industria 
virtuosa viriliter insudando cum suprema et strenua agilitatis con-
stancia nostro Regio culmini sacroque nostro diademati semper juxta 
nostre Maiestatis libitum studuit et anhela t cum omni fidelitatis fer-
uore in futurum complacere , per que et alia similia et majora fideli-
tatis opera noster Regius animus conquieuit , ac Regni nostri s tatum 
pacificum et quietem optatam in omnibus reportauit . Horum intuitu 
volentes eidem sinum Regalis nostre munificentie Regio aperire cum 
fauore, quoddam Castrum nostrum Regale Soploncha vocatum in Regno 
nostro Sclauonie situatum dudum per defectum semmis condam Os-
valdi dicti Poharos de Kapy ad manus nostras Regias rite et legitime 
devolutum , et alias ex speciali nostra dispositione simul cum castris 
utrisque Kemplek, et Kwkaproncha appellatis et ciuitate similiter Ka-
prwncha, ac D i s t r i c t u Velike, et p o s s e s s i o n i b u s Garygh , Gersenche, e t 
Palichna in C r y s i e n s i , a c c iu i t a t e Montis Grecensis de Zagraíia in Za-
grabiensi Comitatibus, necnon vniuersis mardurinis dicti Regni nostri 
Sclauonie, preterea ciuitate Posegawar cum castro Comitatuque ac 
mardurinis in eodem Comitatu exigi solitis ; ceterum ciuitate Vereuche 
similiter cum Comitatu et mardurinis ac decimis ejusdem , cunctisque 
possessionibus et aliis pertinenciis dictorum castrornm, Comitatuum, 
oppidorum, Districtuum, villarum et tenutorum / ex certis et rationalibu» 
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causis animum nostrum moventibus , Serenissime Principi, domine Bat bare 
Regine Regnorum predictorum, contliorali nostre carissime pro sui status 
et honoris conservacione vita sibi nobiscum comite , ac eciam post nostrum 
decessum, si nos prius quam ipsam mori contingal, ad tempóra vite sue, 
eadem tamen sub noslro nomine viduitatem conseruante, donatum , clisposi-
tum , et collatum demumquc propter insultus Turcorum , C'ruc's Christi per -
secutorum et nostrorum notoriorum emulorun ipsas partes continuo invaden-
cium, de beneplacita voluntate ac instanti et continua peticione predigte 
domine Barbare Reg ine , mutata ipsa nostra disposicione ab eadem domina 
Regina : similiter cum aliis castris , comitatibus , Civitatibus , Distric-
tibus , oppidis , possessionibus, videlicet castris Trynchen cum Comi-
ta tu Trynchin iens i , ac Zwcha , Orozlankw , Biztricia , Hracho , Ztre-
chen et Owar appellatis, ac loeo Castri Budyethyn tunc racionabilibus 
ex causis in suis edificiis r u p t i , desolati et abol i t i ; preterea Comitatu 
ac civitate et domo nostris Zoliensi; item similiter civitatibus Brezen-
ban ja et Carpona denominatis ; ceterum castris nostris Dobronya, 
Lypcba et Vegles nurenpatr i in eodem Zoliensi , ac Saaskw in Bar-
siensi ; item Civitatibus montanarum nostrarum, videlicet Bystricien-
sis , alias Novizolio , et L ibe tha vocatis in predicto Zoliensi Comita-
t ibus existentibus , item Crempnecb , Sebnyck , Kwnysperg et Baka-
bana , universisque oppidis , villis , possessionibus ac pertinenciis et 
utilitatibus eorundem Castrorum , Comitatuum , Civitatum , Distric-
tuum , u rburarum ac domus nostrarum , super quibus omnibus pre-
missis dicta domina Barbara Regina sponte et liberaliter ac suffici-
enter extiterat con ten ta ; viceversa in manus nostras Regias remuta-
tum , reannexum et reaplicatum , ac hucusque erga dictum Nicolaum 
Pala t inum a nostra Majestate pro decem miliibus florenorum auri 
titulo pignoris bab i tum, et j am per nos pro eadem summa pecunie 
ab eodem redemptum et liberatum ; simul cum oppidis Bodogazzon-
fa lwa et Zenthmyhalfalwa vocatis ac tributis in iisdem exigi consuetis 
nec non villis , possessionibus et prediis Terdynch , Modruswelgh, 
Cbakanwelgh , Bagdasynwelgb , Mylowj nwelgh , Zagjancz , Kleth-
kowelgb , Kwtkfew, Dragynfa lwa, Potechya, Iwanchfalwa, Kopyncli, 
Alsowturya , Kewzepsewturya , Fe lsewturya , Bertalanfalwa alio no-
mine Pethkfalwa , Sumech ; item penes fluuium Ilowa , Benedekfalwa, 
Csakanowch , Wranowycba , Pwsthj-ancl i , I lyanch , Wokenwelgh, 
Bykfaal lya , Hwzzywfalwa , Palfolwa , Zwynarowch , Simonfalwa, 
Koztanowcb , Samsonwelgb , Abrakwelgh , Raynahegh , Wochynfal-
wa , Myhalfalwa , Andreasfalwa , Kopyncl i , Grusnycha , Pankfalwa, 
Blaskfalwa, Wokonych, Kaplynch , Vara l lya , Preborwelgh, Emrech 
waydafalwa , Skodynch , Andreasfalwa , Zrepeshegh , Modrynafalwa, 
Mykolyanch , Globochyanch , Kapynch , alia Kapyncb , Zlobochina, 
Sclozlawfalwa , Malkofalwa , Fe lsewzegerye , Kezepsewzegerye , Al-
sowzegerye , Dragonyafa lwa , Z w h a c h a , Ztankouech et Ztnnk voca-
tis cunctis etiam aliis j u r ibus , jurisdiccionibus, tenut is , vsibus, 
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fruct ibus, obuencionibus, pertinencijs et vtilitatibus et vtilitatum 
quarumlibet integritatibus ad dictum Castrum Soploncza quocunque 
titulo et nominis vocabulo spectantibus et ab olim tentis et possessis 
et certa nostre Majestatis sciencia et nostre Eegie potestatis plenitu-
dine , ac de ipsius domine Barbare Regine , conthoralis nostre per-
care, Pre la torumque et Baronum nostrorum ad id accedente consensu 
consilioque prematuro eorumdem omni eo jure , quo idem Castrum 
cum dictis suis pertineneiis et vti l i tatibus preuia vel quacunque alia 
racione seu modo ac forma et titulo nostre Regie rite incumbit colla-
cioni, prefato Nicolao Gara , et per eum illi vel illis , cui videlicet 
aut quibus idem in vita pari ter et in morte juxta sue voluntatis libitum 
legaver i t , commiseri t , et de eodem disposueri t , ubi vero et in casu, 
quo ipse sine disposicione temporali eximeretur ab kumanis , tunc in 
Magnificam dominam Anna vocatam conjugem suam, et suos heredes 
masculinos ab eadem domina Anna moderna conjuge sua procreatoa 
et procreandos ; si autem ipse et dicta domina Anna consors sua cas-
tigacione Diu ina , quod abs i t , in heredibus deficerent masculinis , ex-
tunc in heredes ipsius domine Anne sexus feminei , consimiliter per 
ipsum ab eadem domina Anna generatas et generandas jugiter et in 
eum derivandum, redundandum, et devolvendum dedimus, donauimus 
et contulimus, ymo damus, donamus et conferimus per ipsum , dictos-
que suos successores, ac illum aut illos, cui vel quibus modo quo sup-
ra in vita vel in morte de eisdem disposuerit, ju re perpetuo et irreuoca-
biliter possidere, tenere par i tere t habere, saluo jure alieno. Et ne ipsius 
Nicolai Palat ini premissa preclara seruicia et laudedigna merita per 
quempiam imposterum labente temporis curriculo in nihilum ret iac-
tari cont ingat , assumpsimus et expresse pollicemur nostro et succes-
sorum nostrorum , Regum scilicet Hungarie nominibus , jam dictum 
Nicolaum Palat inum , et suos posteros ac heredes , seu illos quibus 
premissam faceret disposicionem , in pacifico et reali dominio predicti 
castri nostri Soploncha et omnium suarum pert inenciarum et tenuto-
rum supradictorum contra quoslibet causiclicos et ac tores , litigiosos-
que impetitores conseruare ac tueri semper et expedire propriis no-
stris et eorundem successorum nostrorum Regum Hungarie sumptibus 
et expensis. Si vero id facere nollemus vel non possemus , aut dicti 
nostri successores Reges nollent recusando , et ipse Nicolaus Palat í-
nus , aut sui heredes , seu ex dicta sua disposicione sui pos te r i , per 
quoscunque causidicos et actores quicquam de dicto Castro Soploncha 
et suis pertinencijs per jur is formám ami t te ren t ; extunc nos et dicti 
nostri successores Reges huiusmodi defectum amissionis in similibuB 
possessionibus ac ju r ibus nostris possessionarijs, quanli tate, quali tate 
et fructuositate equipollentibus, in dicto Regno nostro Sclauonie inter 
fluuios Zaua et Draua existentibus eidem Nicolao et dictis suis poste-
ris refundere et realiter reintegrare teneamur et teneantur dicti nostri 
euccessores effectiue. Harum nostrarum vigore et teßtimonio litterarum 
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median te , quas in formám nostri pr iui legi j redigi faciemus , dum no-
bis in specie fuer in t repor ta te . D a t u m Posoni j die Dominico proximo 
a n t e festum Beat i Andree Apos to l i , anno Domini millesimo quadr in-
gentes imo vigesimo nono , Regnorum nos t rorum anno Hungar i e etc. 
quadragesimo t e r c io , Romanorum vigesimo et Bohemie decimo.